

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie z r. 16.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
Za odnośnienie ct. 20
Na prowincji:
rocznie z r. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70
Za granicę:
miesięcznie z r. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. Od
wyrazu w drobnych
ogłoszeniach 1 1/2 ct.
W „Nadesłanem“
wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upelnomocnieni
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji:
Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Szanownych Abonentów miesięcznych upraszamy o odnowienie prenumeraty, która wynosi: **W mieście za czerwiec 1 złr. 35 cent.** do końca września **5 złr. 35 ct.**, na prowincji **za czerwiec 1 złr. 70 cent.** do końca września **6 złr. 70 cent.**

Z bieżącej chwili.

Dzienniki wiedeńskie. *Nową Pressę* na czele bynajmniej nie tają, że dla koalicji nadeszła ciężka chwila. Sprawa reformy wyborczej, tak długo odwiekana, wchodzi nareszcie do parlamentu, od tego zaś, jakie ją spotka przyjęcie, zawisł los gabinetu. Jeżeli koalicja nie załatwi jej zgodnie z wolą Izby, natenczas sama okaże się niewypłacalną, poczem nastąpi likwidacja. Na czem się skończy, nie wiemy, wszelako tyle jest pewnem, że dla elaboratu podkomitetu, którego sprawozdawcą ma być dr Rutowski, z żadnej strony zapal się nie objawił, więc też wielkie zachodzi prawdopodobieństwo, że projekt upadnie.

Minister sprawiedliwości wydał rozporządzenie, w którym wzywa sędziów, by ci przy do sprawach karnych, szanowali tajemnicę i świętość domowego ogniska, ani obżalowanym, ani świadkom nie pozwalano zadawać, w razie, jeśli dla sprawy nie jest to nieodzownie potrzebnem, takich pytań, któreby owe tajemnice mogły naruszyć. Rozporządzenia tego nie można dość pochwalić, dotąd bowiem sędziowie nie strzegli należyte tajemnic prywatnych, a zwłaszcza w dochodzeniach o obrzędy czei, pozwalali oskarżycielom prywatnym zadawać pytania najdrażliwsze, które bynajmniej nie przyczyniały się do rozjaśnienia sprawy i niejednego mogły bezpotrzebnie skompromitować. Wystąpienie hr. Schoenborna zaznacza tedy korzystny zwrot w kierunku humanitarnym.

Wybór burmistrza we Wiedniu, nie daje spać stronnictwu żydowsko-liberalnemu. O ile jednak można z wszystkiego wnosić, dr Lueger nie zdobędzie jeszcze potrzebnych 70 głosów, jeśli zaś skutkiem tego przyjdzie do rozwiązania Rady miejskiej i do rozpisania nowych wyborów, to bardzo być może, że między liberałami a antysemitami powstanie stronnictwo środka, bez wybitnej barwy politycznej, mające tylko sprawy gminne na oku i to ster rządów ujmie w swe dłoń. Ale i wtedy zwycięstwo będzie po stronie antysemitów, tym bowiem nie szło nigdy o władzę, tylko żeby żydzi nie rządili.

W Brukseli nastąpiło częściowe przesilenie gabinetu, którego ofiarą padł minister spraw wewnętrznych, hr. de Merode. Łatwo jednak i cały gabinet może uleść temu, samemu losowi. Pierwszym powodem przesilenia jest uchwała komisji parlamentarnej w sprawie Kongo, oświadczająca się przeciw aneksji tego kraju. Bezpośrednim powodem do wywołania tego przesilenia, stało się oświadczenie króla Leopolda, że on osobiście sprzeciwia się uchwale komisji. Tutaj, ministerjum Barleta, które wypracowało projekt odkupna Kongo i przedstawiło go Izbie, skutkiem oporu korony, znalazło się w położeniu bez wyjścia. Właściwie całe ministerjum powinno się podać do dymisji, ale ministrowie konserwatywni zatrzymali swoje teki i skończyły się tylko na Merodym. Tymczasem Barlet i jego koledzy starają się zażegnać przesilenie i roz-

głaszają, przez swoje dzienniki, że projekt odkupna Kongo będzie odroczony.

Położenie w Wiedniu.

Wiedeń d. 9 maja.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(Sm.) Odwiziałem dziś młodocześnie gościa, Gustawa Eima, znanego mowcę i znakomitego czeskiego publicystę. Uważa on położenie jako bardzo krytyczne.

— W komisji mozerząd — mówił on — znaleźć przy największym wysiłku większość dla wypracowania podkomitetu dla reformy wyborczej, ale w Izbie nigdy nie znajdzie większości dwóch trzecich części głosów, dlatego już teraz można uważać reformę wyborczą jako plód zupełnie poroniony. Następstwo łatwe jest do przewidzenia. Ponieważ rząd i koalicja nie są w stanie spełnić najgłówniejszego swego zadania, przeto system obecny absolutnie nie da się długo utrzymać.

Po chwili dodał:

— Załatwienie przesilenia może się przewlec do jesieni, lecz jak ono będzie załatwionem, trudno przewidzieć. Sądzę jednak na pewnej podstawie, iż parlament najpóźniej na wiosnę lub w lecie przyszłego roku musi być rozwiązany. Być jednak może, że nastąpi to jeszcze wcześniej. Wielką będzie trudność w znalezieniu następcy dla ks. Windischgratza. Przeznaczonym jego następcą był galicyjski namiestnik hr. Baden, jednak obecnie, przez mianowanie Agenora hr. Gołuchowskiego ministrem spraw zagranicznych, stał się on chwilowo niemożliwym, ponieważ trudno przypuścić, żeby obok Polaka, kierownika austro-węgierskiej polityki zagranicznej, stanął także Polak na czele rządu austriackiego.

O hr. Badenim wyraża się poseł Eim nader sympatycznie.

— Przysnam się panu — rzekł — iż może w części jesteście nieradzi mianowaniu hr. Gołuchowskiego ministrem, a to jedynie dlatego, iż przez to utrudnionem jest dla hr. Badeniego objęcie steru gabinetu austriackiego. Jest to dobry urzędnik administracyjny, mać ciętej energii i niepoślednich zdolności, mający bardzo mało sobie równych w świecie wyższej biurokracji i arystokracji. Posiada on także zrozumienie dla sprawy czeskiej, a jego powołanie znalazłoby w Czechach dobre przyjęcie.

Wyprawa do Madagaskaru.

Już się rozpoczynają na Madagaskarze rzeczywiste operacje wojenne, albowiem wszystkie części wojska, oraz łódzie kanonierskie lekkie znajdują się w Majundze. Przyjrzyjmy się, co się stało na Madagaskarze po zerwaniu układów z Howasami. Otóż w dniu 15 lutego r. b. kapitan statku Bienaimé opanował bez wystrzału Majunge, następnie wyruszył na rekonesans zatoki Bombetoka i oświadczył punktem Marohogo, d. 28 przybył generał Metzinger; 7 marca z rozkazu generała zrobiono kilka rekonesansów w stronę prawego brzegu rzeki Betsiboka; 18 marca łódzie kanonierskie „Gabés“ i „Boëni“ po zbombardowaniu zajęły znajdujące się w górze rzeki forty Ankajoby i Miadana; 24 marca oddział wojska pod dowództwem generała ruszył na Mahabo, leżące na lewym brzegu rzeki Betsiboka i poparty od strony wody przez trzy łódzie kanonierskie: „Lynx“, „Romanche“ i „Primagnet“, zajął to miasto dnia 27 tegoż miesiąca.

Przez dalsze zdobycie rezydencji króla Sakalawów i innych pomniejszych miejscowości, już to

do Sakalawów, już też do Howasów należących, oświadczył zatoką Bombetoka z wejściem do rzeki Betsiboka. W kwietniu z powodu codziennie zwiększającej się liczby chorych i w oczekiwaniu na nadchodzące posiłki pod dowództwem generała Duchesne żadnych operacji nie było. W dniu 3 maja przez skombinowany atak dywizji morskiej i kolumny maszerującej z Maeserano załadował generał Metzinger Marovay'em, d. 6 maja przybył generał Duchesne ze swym sztabem. Wszystkie siły już skonsygnowane i maszerują, nie jak zrazu zamierzono, drogą lądową z Marovay do Mewatanana, lecz przewiezione będą na łodziach kanonierskich po rzece Betsiboka i jej dopływie Ikopa, aż do Mewatanany, skąd już dalej lądem: miasta i osady leżące po drodze będą bombardowane i zajmowane.

Drogą obrona przebieżoną była przez różnych podróżników i przestudjowana przez lekkie kolumny francuskie, ale jeszcze przed zerwaniem układów z Howasami owe kolumny wróciły do Majungi. Pomimo tego, że droga ta jest o wiele lepsza od pierwszej, jednakże okolica okropna, pozbawiona wszystkiego, wsie rzadkie i nędzne: kolumna ekspedycyjna musi przeto zabrać z sobą wszelkie zapasy żywności, oraz drzewo opałowe, ponieważ tego wszystkiego nie znajdzie aż dopiero w Tananariwie. Z Mewatanany do Tananariwy 300 kilometrów. Pochód wojska w tym zapadłym kraju będzie bardzo trudny, wyprawa bardzo ryzykowna, nie ze względu na wojnę, lecz ze względu na panujące febrę i dysenterję, oraz ze względu na brak dobrych dróg i roślinności.

Wojsko ruszy z Mewatanany leżącej na wzgórzu, u którego podnóża są obfite pokłady czerwonej gliny; miasto najeżone fortami oraz różnemi sztucznymi i naturalnymi płotami, kanałami itd. liczy 1.500 mieszkańców; jest to jeden z najgorętszych i najniezdrowszych punktów Madagaskaru; później droga wiedzie przez bardzo skalistą okolicę wzdłuż wybrzeża rzeki Ikopa, która się tu niespławną staje, przez nędzne, małe, bardzo rzadkie wsie do Ampasiry, bardzo silnie ufortyfikowanej miejscowości; następnie droga przerywa dwa dopływy Ikopy: Andrarongę i Kamolande, nad którą leży Malatsa z bardzo silną pierwszorzędną fortecą, do której wejście prowadzi przez cztery wąwozy: tu grasuje strasznie febra, roślinność wszelka zupełnie zanika; to pas ziemi Howasów ze wszystkiego literalnie ogołoceny i gdyby tu Francuzi porażkę ponieśli, to nikt z wyprawy, mając też odwrot trudny, nie ocali się. Omijając w dalszym ciągu 880 metrów wysokości mającą górę Andriba wyprawa przerwie miasto Alakamisy, niegdyś bardzo ważny rynek handlowy, a dalej rzekę Mamokomita, od której na południe droga wiedzie przez miejscowości bardzo góryste, lub pokryte gliną czerwoną, która mięknie tworzy liczne trzęsawiska. Mijamy dalej różne ufortyfikowane, a nad bagnami leżące miejscowości; dalsza droga wiedzie przez dolinę Fizan, wieś Kinaj, znajdującą się znów na wzgórzu (1080 metrów wysoko), które dochodząc pod Fiantsoną 1462 metrów, zakończy rejon do przebycia prawie niemożliwy; stąd droga staje się łatwiejsza, prowadzi przez wioski Imerynów, dolinę Andranobe, pozostawiając z lewej strony górę Vazob (1310 metrów wysoko); wioski stają się częstsze, klimat zdrowszy, żywność obfitsza. Następnie droga wiedzie znów przez rzekę Ikopa, pola obsiane ryżem i widnieje już zdala rezydencja królowej Howasów Tananariwa, rozłożona na wysokim pagórku, a przedstawiająca końcowy cel wyprawy.

Cała przestrzeń od Majungi do kresu wyprawy wynosi około 450 kilometrów.

Jeśli wyprawa się uda, wojsko francuskie wkroczy do Tananariwy przypuszczalnie już w połowie lub końcu lipca.

Kto chce złotej waluty?

Niejednokrotnie zaznaczaliśmy z naciskiem, że waluta złota, zaprowadzona tak w Europie, jak w Ameryce przez kapitalistów, których instruktorami byli żydzi, rujnuje słabych, pracujących i rolników, bogaci zaś tylko wielkich przemysłowców i bankierów. W ostatnich czasach zwracaliśmy również uwagę na coraz większy ruch między bimetalistami, którzy dla dobra narodów wzgardzonemu srebru radziby wywalczyć dawne znaczenie. Że waluta złota służy tylko celom wielkich bankierów, to przyznaje także *Dziennik Poznański*. Ponieważ pismo to nie porzuciło dotąd starej szkoły liberalnej, więc też jego głos w tej sprawie większe ma znaczenie, niż tych wszystkich dzienników, które występując jawnie w obronie słabych i uciśnionych, z zasady walczą z wielkim kapitałem. Oto słowa *Dziennika Poznańskiego*:

„Panowie Bamberger, Goldberger, Caro, dwaj Hirsche, trzech Meyerów, Oppenheim, Jaffé, Jüdel, Leser, Mendelssohn, Steinthal, Löb i inni zebraли się, by zorganizować się jako gwardja przybozna w obronie zagrożonej przez agrarjuszy waluty złotej. A dla poparcia sprawy swej w kołach szerszej publiczności wydali pełen wojowniczego ducha manifest, pod którym położyło podpisy swe między innymi 39 radców handlowych, 21 bankierów, 17 urzędników i przewodniczących Izb handlowych, 12 woluomyślnych deputowanych, a ogłosiwszy wezwanie swe do boju, powrócili znnowu do pokojowego zajęcia, w którym główną odgrywają rolę spekulacja i obcinanie kuponów.

Zdeklarowanymi z wolennikami waluty złotej są, jak wiadomo, socjaliści, ponieważ w utrzymaniu jej najpewniejszy upatrują środek do przyspieszenia ruiny klas średnich i zarobkujących i tem samem do zrealizowania ideałów przewrotu społecznego. Lecz gwardja złota ich podpisami i współdziałaniem pogardziła.

Z profesorów uniwersyteckich znajdujemy spory zastęp, podpisany pod manifestem. Widzimy tam nazwiska takie, jak: Brentano, Lotz, Meitzen, Neumann, Conrad, a jeżeli nie spostrzegamy także nazwiska Schmollera, przypisać winniśmy okoliczność tę tylko przypadkowi, bo uczony ten i bardzo majątny ekonomista, niejednokrotnie już odzywał się za zatrzymaniem „wypróbowanej” pod względem swej dobroci i zaprowadzonej przez spółkę „Bismarck, Bamberger i Sp.” waluty złotej.

Nie brak pod manifestem gwardji złotej także i rolników. Lüttich, Mayer i Saucken-Tarpuchten, oto ich nazwiska. Mimo najusilniejszych starań więcej agrarnych imion zebrać nie zdołano.

Zdumiewa jednak najwięcej, że zwolennicy waluty złotej, którzy dotąd stale utrzymywali, iż sprawy walutowe zbyt są zawikłane, aby mogły być pojęte i zrozumiane przez szersze koła publiczności, sami teraz opuszczają wyniosłe swe stanowisko i poufają się ze zwykłymi śmiertelnikami, chcąc im zaszczerpieć upodobanie do złotej waluty a pogardę do srebra. Niedługo nam może wypadnie czekać, a usłyszymy od złotoustych Hirschów, Herzów i Goldbergów argument, że złoto dlatego wyłącznie ma zachować charakter kruszcu monetarnego, ponieważ srebrne monety prędkiej kieszenie obrywają aniżeli złote. *Habeant sibi!*”

Śmierć bohatera.

Urzędowa depesza z Hawany donosi, że oddział wojsk hiszpańskich, pod komendą pułkownika Sandovala, pomiędzy Bejar a Dos Rios stał się z kolumną powstańców w sile 700 ludzi, dowodzoną przez Martiego, Gomeza, Masso i Borrero. Po uporczywym boju powstańcy zostali rozproszeni. Padł przytem Marti, uważany przez wszystkich za przyszłego prezydenta Rzeczypospolitej Kubańskiej. Czternastu partyzantów zostało zabitych a kilkadziesiąciu ranionych. Wiele broni i cała korespondencja wpadła w ręce Hiszpanów. Ci stracili 5 zabitych, a 7 mieli rannych. Pochwycony powstańcy utrzymują, że zginął także Gomez i inny dowódca, nazwiskiem Estrada.

Marti był rzeczywiście duszą powstania kubańskiego. Liczył zaledwie 40 lat, ale już jako młodzieniec służył swojej ojczyźnie i starał się ją wyzwolić z pod jarzma hiszpańskiego. W 20 roku życia stał się podejrzany rządowi hiszpańskiemu i wysłano go do Madrytu. Bardzo bogaty i mogący mieć świetną karierę, wszystko poświęcił dla idei

i nie zrażał się żadnymi przeciwnościami. Gdy wybuchło terazniejsze powstanie, władze chciały go przychwyć, lecz uciekł z Hawany, a rozbójnik Malagos, wraz ze swoją bandą, służył mu za eskortę. Marti wiedział, że wywiezionym wojskom nieprzyjacielskim nie może sprostać w otwartym polu, postanowił tedy prowadzić partyzantkę. Miał nadzieję, że w przeciągu kilku miesięcy zgromadzi 50.000 ochotników pod swoje sztandary i wtenczas zada stanowczy cios Hiszpanom. Wierzył święcie w wybiecie się na wolność swojego kraju i sam powtarzał, że chociażby wojna miała trwać nawet 10 lat, tem pewniejsze będzie zwycięstwo. Jako wytrawny polityk i mąż stanu nakreślił już przyszłą formę rządu. Kuba byłaby postępową Rzeczpospolitą, wzorowaną na konstytucji Stanów Zjednoczonych i południowych państw amerykańskich. Znał dokładnie stosunki wyspy i umiał gościć różnorodne żywioły, bo wszystkich ożywiała jedna przewodnia myśl — nienawiść do Hiszpanów. W boju był nienstraszony. Szedł w pierwszym szeregu i walczył jak prosty żołnierz. Znalazł też śmierć chwalebną, ale strata jego podkopie całe powstanie kubańskie, bo wielkiemu przedsięwzięciu brakuje teraz wodza i polityka.

Z KRAJU.

Nowy Sącz d. 20 maja.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Stabilizacja robotników kolei państwowej.

Przed kilku dniami zostały ogłoszone warunki stabilizacji i pragmatyka służbowa dla robotników kolejowych. Warunki, jakoteż pragmatyka są bardzo korzystne, to też ogólna radość zapanowała między robotnikami, a p. prezydent Biliński pamięć swoją między robotnikami tym czynem utrwalił. Stabilizacja robotników kolejowych, zatrudnionych w warsztatach, ogrzewalniach i magazynach, to krok postępu, którym koleje państwowe w Austrii wyprzedziły niemal całą Europę. Krok ten będzie korzystny tak dla zarządu, jak również i dla klasy robotniczej. Dotychczas, jak wiadomo, praca w warsztatach odbywała się na akord (czyli od sztuki), lecz praca akordowa była przeprowadzana zwykle tylko na papierze, kto zna bowiem dokładnie pracę w warsztatach, gdzie odbywają się większe lub mniejsze naprawy, pojmie, że takiej pracy nigdy dokładnie ocenić nie można, z drugiej zaś strony Dyrekcja ruchu, z polecenia jeneralnej Dyrekcji, wydała rozporządzenie, aby zarobki akordowe nie przekraczały 50% zarobku dziennego. To też inżynierowie i wermistrze, oceniając pracę, oceniali każdą robotę, tak, aby robotnik zarobił owe wyż wspomniane 50%; fałszywe zatem mniemanie miałyby każdy, ktoby sądził, że ze zniesieniem pracy akordowej robotnik będzie zaniedbywał swą pracę. Między robotnikami kolejowymi w warsztatach mamy dość dużo ludzi inteligentnych, którzy całym swoim postępowaniem taktownem mogą za wzór służyć dla innych robotników fabrycznych; są oni socjalistami, lecz umiarkowanymi, fałszywie więc ci myślą, którzy sądzą, że niezem tych ludzi zadowolić nie można; dziś widać, iż znikła ich dawna apatia i niechęć do pracy, która powstawała na myśl o przyszłości, teraz samo uznanie za starania się o nich i zapewnienie im bytu, zmusza ich moralnie, aby pracą swoją dać dowód, że i oni umieją ocenić to dobro.

Po załatwieniu sprawy robotniczej mamy nadzieję, że p. Biliński raczy poruszyć i poprzeć sprawę polepszenia bytu materialnego i moralnego wermistrzów w warsztatach i ogrzewalniach. Ludzie ci, na których cięży niezaprzeczenie ogromna odpowiedzialność, których praca dzienna trwa 10 godzin, w razie potrzeby i dłużej — są nędznie wynagradzani, a podwładni ich po większej części daleko lepiej stoją materialnie. Zważywszy przeto, że wskutek stabilizacji znikła jedyna różnica, jaka była między przełożonymi wermistrzami a robotnikami, sądzimy, że p. Prezydent sprawę tę dokładnie rozstrząśnie i zastanowi się nietylko nad poprawieniem bytu materialnego, ale i moralnego wermistrzów warsztatów.

Widzimy dziś, że stanowisko wermistrza w warsztatach wymaga inteligencji i fachowego wykształcenia, aby godnie i z całą znajomością fachu mógł piastować stanowisko przełożonego robotników.

Pozwalamy sobie zwrócić uwagę na to, iż jeśliby był tak moralny, jak i materialny wermistrzów był odpowiednio polepszonym, to znalazłoby się wielu ukończonych uczniów szkół wyższych przemysłowców, którzyby chętnie odbyli praktykę trzechletnią, aby uzyskać stanowisko wermistrzów,

zamiast, jak to dzisiaj się dzieje, zajmować miejsce rysowników biur fabrycznych.

W ostatnich latach zostało zamianowanych, wskutek pozwolenia jeneralnej Dyrekcji, kilkadziesiąt kancelistów i djurnistów urzędnikami, mimo, że większa część z nich nie posiada nawet średniego wykształcenia i nie odbyła żadnego egzaminu, to też rozgoryczenie zapanowało między starszymi wermistrzami, z pośród których daleko więcej znalazłoby się mogło, nie mówiąc już o wykształceniu fachowem ludzi, zdolniejszych zajmować stanowiska urzędników, tem bardziej, że na kolejach węgierskich i kolei Północnej już zajmują stanowiska urzędników.

Lecz są to jeszcze widocznie przesady średniowieczne, które nie pozwalają, aby człowiek, który raz pracował w jakimś rękodziele, a wysługiwał się pisaniną, mógł zostać urzędnikiem. Wierzmy jednak w to, że p. prezydent Biliński zwalczy i te dziwne zapatrywania.

O dzisiejszem wykształceniu dziewcząt

przez
JÓZEFA DOBROWOLSKIEGO.

(C. d.) Jeżeli kobieta ma takie zadanie spełniać, stając się duchem opiekuńczym rodzinnego ogniska, to zakłady żeńskie powinny, przy stosownem ograniczeniu materiału, szczególniejszą uwagę zwrócić na naukę religii, literatury polskiej i historii powszechnej, jako na przedmioty, które prawie wyłącznie pozostają na usługach religijno-moralnego, narodowego i idealnego wykształcenia.

Nauka religii powinna przeniknąć do głębi całą istotę dziewcząt, wzbudzić zapał gorący dla idei religijnych i zasad moralnych, dla sprawy zbawienia, ażeby wspaniałe, złote myśli, wydobyte z niewyczerpanej kopalni Pisma św. w plastycznej, jasnej i przejrzystej formie stanęły przed wzrokiem ducha, tworząc niejako piękne perły, których sznurkiem dusza dziewczęca otoczona, będzie posiadała skuteczny talizman na łyzy i cierpienia ciała. Nauka religii, wolna od czeżego, sułbego formalizmu, od abstrakcyjnych pojęć, pomijając drobne szczegóły, trudne do zrozumienia zdania i ustępy biblijne, dążyć ma do wywołania prawdziwego boskiego Mistraza w intencjach serca i głębie zastosowania tychże w stosunkach codziennego życia. Tym sposobem religja staje się nauką, ciekawką i wychowawczynią narodu, oraz uwieńczeniem ludzkiego wykształcenia. Z wspaniałych kart Pisma św. niech dla dziewcząt płynie nieustający żywy źródło gorącej wiary, opromienionej najwyższym ideałem życia, myślą o pozagrobowym istnieniu człowieka.

Pogłębienie i ożywienie nauki religii powinno więc z największem napięciem odbywać się w zakładach żeńskich, których wychowanki posiadają wrodzony poehop do życia religijnego. Do osiągnięcia tego celu okazuje się dotychczasowa liczba dwóch godzin nauki w tygodniu niewystarczająca. Powiększenie liczby godzin nauki religii, w wyższy sposób pojętej, bardziej podniesie poziom religijny młodzieży szkół ludowych a tem samem przyspieszy społeczeństwa, anizeli obecny przymusowy jej udział w codziennej mszy św. przed rozpoczęciem nauki szkolnej w trzech miesiącach tj. w maju, czerwcu i wrześniu.

Po religii drugie miejsce w ideałem wykształceniu zajmuje historia literatury. Pomysłny skutek nauki tego przedmiotu zawisł nie od wielkiej ilości nagromadzonych pozytywnych wiadomości literacko-historycznych z całym zastępem nazw, dat chronologicznych, lecz od poetycznego nastroju, wzniesłego polotu myśli podczas lektury wybitnych utworów literackich, których opracowanie, przy należytem uwydatnieniu stosunku części do całości, nie powinno tonąć w odmęcie szczegółów. Uczennicę należy wprowadzić w świat ideałów, zapalić w jej sercu miłość do wszystkiego, co piękne, dobre i prawdziwe. Jak w nauce religii tak i tu estetyczno-etyczne myśli, wydobyte z precyzyjnych utworów, w których spoczywają najwznioślejsze porywy ducha ludzkiego, mają się stać gwiazdami przewodnimi całego życia. Nie należy z utworów poetycznych ścierać charakterystycznej barwy i nie rozpraszać tej woni eterycznej, jaka się z nich podczas czytania wydobywa. Zrywaniu tych kwiatów ducha ludzkiego niech towarzyszy prawdziwy pietyzm, z religijnem uamaszczeniem potężny. Utwór poetyczny z całym bogactwem i przepychem myśli powinien w pełni swej piękno-

patją, ale i powszechnym rozgłosem. A w koncercie jutrzejszym łączą się dwie doskonałości wypróbowane przez publiczność krakowską, któremi są: chór „Lutni“ i orkiestra 13 pułku, pod kierunkiem pp. Steibelta, i kapelmistrza J. N. Hocka. Prócz tego zaznaczyć wypada, że żaden z ogrodów publicznych nie nadaje się tak dobrze do tego rodzaju koncertów, jak ogród Towarzystwa Strzeleckiego. Tam każdy akord, każdy ton brzmi jak w najakustyczniejszej sali. Z góry też można być przekonanym, że publiczność tłumnie zgromadzi się jutro w ogrodzie Strzeleckim, aby wysłuchać zajmującego programu, który umieścimy w jutrzejszym numerze naszego pisma.

Walne Zgromadzenie Członków „Chóru akademickiego“ odbędzie się 30 maja br. w Sali 39 Col. Nov., w razie zaś braku kompletu 6 czerwca o godz. 6 wieczorem bez względu na komplet. Porządek dzienny: 1. Odczytanie protokołu. 2. Wybór skarbnika i wydziałowego. 3. Wnioski i interpelacje.

W „Czytelnicy kolejowej“ odbędzie się dziś w sobotę w przedstawienie teatralne w połączeniu z zabawą. Amatorzy odegrają tego wieczora komedję w 1 akcie A. Mozera p. t. „Wybory do Rady miejskiej“ i operetkę w 2 aktach z francuskiego p. t. „Raj na ziemi“. Początek o godzinie 8 wieczorem.

Nieostrożność karygodna. Otrzymałszy pismo następujące: „Nieostrożna jazda na rowerze była znowu powodem smutnego wypadku, który się wydarzył na Błoniach krakowskich w dniu 21 maja. Wieczorem około godziny 7 wracała młodzież ze szkoły św. Barbary pod moim przewodnictwem z wycieczki. Sto kilkadziesiąt dzieci w porządku postępowało czwórkami po murawie na Błoniach, gdy naraz niepostrzeżenie, bez dania sygnału wpadł na rowerze między gromadę dzieci cyklista, p. Jakób Wachtel, starozakonny syn kupca z Grodzkiej i tak nieszczęśliwie uderzył kołem i rączką rowera ucznia klasy IV, M. B., że tenże krwią oblały, upadł na ziemię. Przy otrzeźwieniu i obmyciu z krwi okazało się, że dziecko w czterech miejscach doznało zranień i stłuczeń. Sprawę oddałem do dalszego dochodzenia dyrekcji Policji. Ludwik Peszkowski, nauczyciel. Kraków, d. 23 maja 1895 r.“

(Wobec tego faktu świeżego, utyskiwania Klubu cyklistów na regulamin wydany przez policję, tracą wiele na znaczeniu. *Przyp. Red.*)

Nakładem Gebethnera i Wolffa opuściła prasy drukarskie W. L. Anczyca w Krakowie ostatnia powieść jubilat, Jana Zacharjasiewicza, pt.: „Orion i Chryzantema, czyli Romans XX wieku“. Powieść ta, powstała z wrażeń i obserwacji w atmosferze Paryża, drukowaną była poprzednio w odcinku *Kurjera Warszawskiego* pt.: „Przy końcu wieku“.

Podziękowanie. Pogorzelnicy w Czatkowicach otrzymali od przew. Panien Norbertanek na Zwierzyniec zapomogi 100 zlr., oprócz datków w żywności. Klasztor ten nigdy nie opuszcza biednych, a w cichości robi wielkie dobrodziejstwa, przeto niech nam wolno będzie wyrazić stokrotnie „Bóg zapłać“ przewielebnej panie Ksieni dobrodziejce i całemu WW. Zgromadzeniu dobrodziejek. — *Franciszek Marszałek, Paweł Matusik, Piotr Kozera, Kazimierz Armatys.* — Czatkowice 20 maja b. r.

Pielgrzymka polska, która pod przewodnictwem ks. Smoczyńskiego z Krakowa, w liczbie 140 osób przybyła zeszłego wtorku (14 bm.) do Rzymu, już w czwartek otrzymała pozwolenie na uczestniczenie w mszy św., odprawionej przez Papieża. Jeden z uczestników pielgrzymki tak opisuje tę podniosłą chwilę: „Ojciec św. wszedł do kaplicy i odprawił mszę św., a następnie wysłuchał drugiej, odprawionej przez jednego ze swoich kapelanów, podczas której ciągle klęczał, a trzymając złożone ręce przy twarzy, z przymrużonemi oczami modlił się gorąco. Następnie ustanowiono nas rzędem w jednej z loggij Rafaelowskich, a papież obnoszony w lektyce wzdłuż tego szeregu, z dziwną słodyczą i łaskawością zwracał się do każdego. Ale gdy nasz przewodnik, ks. Smoczyński, przedstawiający nas, wymienił którą osobę z podrosyjskiego panowania, to już doprawdy nie było granic objawów serdeczności jego ojcowskiego serca. Tu ksiądz uciekający przed Syberją, tu unita z Podlasia, tu inna osoba z Kowieńskiej gubernji, tu znowu ktoś z Wołynia itp. byli przedmiotem wynurzania współczucia dla nieszczęśliwych i gorących westchnień papieża. Z tych atoli wszystkich osób najgoręcej przytulony był od papieża unita z Podlasia, a z tych krótkich wyrazów, jakie pa-

pież mówił, widać, że dobrze jest mu znanem męczeństwo naszego Kościoła.

Papież stosunkowo dobrze wygląda i ma ruchy żywe i pewne — powiedziałbym, że bez porównania jest zdrowszym, niż w ostatnich latach. Znać to było i ze swobodny w klękaniu przy ołtarzu i z tej rozmowy o różnych osobach, którym polecał wyrazić swe pozdrowienie i szczególniejsze błogosławieństwo, jak np. ks. biskupowi Stablewskiemu, księciu biskupowi Puzynie, to znowu hr. Badeniemu, o którym dodał, że pamięta jego bytność w Watykanie. Następnie, gdy Ojcu św. przedstawiono jedną z uczestniczek zakładu pani jenerałowej Zamoyskiej z Zakopanego, Ojciec św. pytał o ten zakład błogosławił czcigodną jego nauczycielkę i cały zakład, a następnie wspomniął o swej znajomości z jenerałem Władysławem Zamoyskim“.

Cesarz ze swej prywatnej szkatuły udzielił dla pogorzelnców Komarna zapomogę w kwocie 400 zlr.

Tytuł szambelana otrzymał p. Kazimierz Przybysławski, praktykant koncepcyjny Namiestnictwa we Lwowie.

P. Jakób Romaszkan z Horodenki, otrzymał krzyż komandorski orderu Franciszka Józefa.

Burmistrzem w Turce wybrany został w d. 21 maja b. r. jednogłośnie p. Seweryn Brysiewicz, dotychczasowy burmistrz i pocztmistrz — na dalszy periód sześcioletni.

Sąd obwodowy w Wadowicach skazał temi dniami Ryszarda Niemczyka na półtora roku i Karola Schweinocha na dwa lata ciężkiego więzienia, obu za okradzenie z włamaniem kościoła parafjalnego w Oświęcimiu i za także kradzież tamże w kasynie i bóżnicy żydowskiej w nocy z 4 na 5 lutego br.

Zjazd maturzystów z r. 1875 szkoły realnej w Jarosławiu odbędzie się w Jarosławiu dnia 29 czerwca b. r.

Zakład hydropatyczny w Krynicy pod kierownictwem dra Henryka Ebersa istnieje od lat jedenastu. Przez ten czas zdołał on zająć pierwsze pod względem frekwencji miejsce wśród zakładów tego rodzaju w kraju, za granicą zaś niewiele jest takich, które większą liczbą chorych pochwaliby się mogły. Pierwotna z roku 1885 liczba pacjentów: 300, zwiększając się z roku na rok doszła do poważnej cyfry 700. Za tem poszło naturalnie odpowiednio rozszerzenie budynków zakładu, który obecnie jest blisko 3 razy większy, niż był przed 10 laty. Zakład hydropatyczny w Krynicy tembardziej chlubić się może powyższymi cyframi, że złożyli się na nie w znacznej części pacjenci, którzy zwykli byli w obcych zakładach szukać pomocy i tworzyli prawie stałe kolonie polskie w niemieckich uzdrowiskach, a chociaż i teraz jeszcze wiele osób wyjeżdża w tych celach za granicę, nie dzieje się to już na tak wielką skalę jak dawniej. Zakład krynicki w znacznej mierze przyczynił się do tego, gdyż publiczność, znajdując w nim wszystko, czego szukała u obcych: urządzenia najnowsze, postępową metodę leczenia, wygodę, rozrywkę i dobre pożywienie, przekonała się, że można w krajowym zakładzie odzyskać zdrowie równie dobrze jak w zakładzie obcym.

Dr Ebers rozesał w tych dniach sprawozdanie swoje za rok ubiegły, według którego, działalność zakładu hydropatycznego w Krynicy w roku 1894 przedstawia się następująco: Do leczenia przybyło osób 705, z tych 390 mężczyzn a 315 kobiet. Najwięcej było chorych na system nerwowy — w drugim rzędzie było wiele osób z cierpieniami przewodu pokarmowego i dróg oddechowych — dalej: niedokrewność, choroby konstytucjonalne, zakażenia chroniczne, wątkość ustroju, dostarczyli wielu pacjentów, wreszcie spora liczba była i ludzi zdrowych, którzy przybyli do zakładu, aby odzyskać swe siły pracą umysłową nadwreżone. Wyniki leczenia okazały się bardzo korzystnymi: 420 osób zupełnie wyleczonych, 218 ze znacznym polepszeniem zdrowia opuściło Krynice, z mniej wybitnem 55 osób, tylko 12 chorych skutku pożądanego nie osiągnęło.

Tak skuteczną działalność leczniczą zakładu przypisać należy w znacznej mierze nader korzystnym warunkom, w jakich się zakład hydropatyczny w Krynicy znajduje: Ożywczy klimat (600 metr. n. p. m.), położenie zaciszne a słoneczne w parku, służba doświadczona, obfitość naturalnych środków leczniczych, odpowiednio urządzone pensjonat zabezpieczający wszelkie potrzeby pacjentów, wszystko składa się na to, że leczenie w możliwie najlepszych odbywa się warunkach. Sam zakład mieści dwa oddziały: dla pań i dla męż-

czyn, każdy składający się z obszernej sali ogrzewanej i dobrze wentylowanej, posiadającej wszelkie najnowsze urządzenia i z kilku mniejszych pokojów łazienych. Oprócz tego mają oba oddziały osobne gabinety I klasy.

Poczekalnie, kasa, pokoje ordynacyjne i gabinety do elektryzowania, masowania, zawieszania, inhalacji tlenu itd., znajdują się w budynku oddzielnie wystawionym, który jest połączony z zakładem obszerną, krytą galerją.

Na bieżący sezon służba lekarska składa się: z lekarza-kierownika i jego dwóch asystentów, masażysty, masażystki, oraz 12 kąpielowych mężczyzn i tyluż kobiet dobrze wyćwiczonych.

Pensjonat hydropatyczny dra Ebersa przy zakładzie wodolecznicy służy do zaspokojenia wszystkich potrzeb pacjentów w sposób odpowiadający wymogom wodolecznicy. Składa on się z dwóch domów, mieszczących 65 pokoiów, posiada obszerne ogrody i rozliczne urządzenia, służące do rozrywek i higienicznych ćwiczeń ciała. Pacjenci odbywają przeto kurację w sposób najracjonalniejszy, mając zapewnione odpowiednie pożywienie, wygodę i spokój przy leczeniu potrzebny. — Zakład hydropatyczny i pensjonat dra Ebersa otwarte są od d. 15 maja do d. 30 września. — Umysłowo chorych i suchotników pensjonat, ani zakład nie przyjmuje.

Dzierżawy. Fundacja śp. Wiktora Baworowskiego, wydzierżawiła następujące dobra: Baworów p. Federowiczowi z Żeberek, Myszkowice p. Wł. Ostrowskiemu z Rakowca, a wieś Łukę p. Alojzemu Morawskiemu z Semenowa.

Pożary. W dniu 17 bm. w gminie Połonicach (p. Przemysłany) zniszczył pożar 52 zagród gospodarskich, cerkiew, probostwo i stajnie dworskie p. Hipolita Bochdana. Czteryście ludzi pozostało bez dachu i chleba. Pożar wznieciły dzieci bez dozoru, bawiące się zapałkami.

Mniejsze pożary zdarzyły się temi dniami w następujących miejscowościach: W Krasnem (pow. Złoczów), gdzie w pożarze stracił życie włościanin Andrzej Markiewicz, skutkiem ataku apoplektycznego i Marja Sotnikowa, uduszona dymem w piwnicy, dokąd się schroniła; w Horodysławicach, w Podjarkowie (w pow. bobreckim), w Remenowie (pow. Lwów), w Józefówce (pow. Złoczów), w Wykotch (pow. Sambor), gdzie spłonęła między innymi szkoła: w Horpinie (pow. Kamionka strumiłowa), 11 zagród włościańskich, tudzież sześć zagród i dwór, będący własnością lwowskiego konwentu PP. Benedyktynek; w Staremieście (pow. Podhajce), w Obarzymie (pow. Brzozów), w Baczynie (pow. Stare Miasto) między innymi dom naczelnika gminy z aktami i pieniędzmi gminnymi; wreszcie w Czabarówce (pow. Husiatyn), w Nockowy (powiat Ropeczyce). — Na szczycie góry „Klimczak“ w państwie Buczkowce (powiat Biała), spłonęło zbudowane tam schronisko, zwane „Clementenhütte“, prawdopodobnie skutkiem nieostrości bawiących tam podróżnych.

Wyprzedaż. Dyrekcja Wystawy krajowej rozpoczęła z dniem 20 maja b. r. wyprzedaż pozostałych stołów, krzeseł, łózek żelaznych, materaców, poduszek, oraz naczyń kuchennych miedzianych, porcelanowych i szklanych, która się odbywa we Lwowie codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w biurze Wystawy przy ulicy Krasieckich pod l. 6.

W rocznicę otwarcia Wystawy krajowej zamierza p. Marja Kaźmierzowa Badeniowa urządzać we Lwowie festyn ludowy wraz z loterją na dochód pogorzelnców w Galicji. Festyn ten ma być przypomnieniem zeszłorocznych zabaw wystawowych, połączonym z pomocą dla rzeczywistej nędzy.

Dyrekcja kolei państwowych donosi, że rozpisano konkurs na posadę lekarza kolejowego we Lwowie, z terminem wniesienia podań do 10 czerwca b. r.

Zawsze oni. We Lwowie operował długi czas oszust, żydek Spiegel, wyludżając przeważnie od służących pieniądze za losy Czerwonego Krzyża. Onegdaj zgłosiła się do tamtejszej policji kucharka Antonina Sroka, której pomysłowy ten żydek sprzedał jako los prospekt firmy Urban z Berna morawskiego. Prospekt ten wygląda zupełnie jak los i jest jakby umyślnie zrobiony dla takich Spieglów, którzy sobie w ten sposób ułatwiają wyzyskiwanie biednej ludności.

Zabójstwo. W Koszyłowcach w powiecie zbarraskim włościanin Stefan Baziów zabił lwana Marcyszyna, którego posadzał o kradzież motka nici. Morderstwa dokonał Baziów w straszny sposób. Pochwytywszy wieczorem oiarę swoją z tytu za

APTEKA pod złotym Słoniem **E. HELLERA**
i główny skład materiałów aptecznych
w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej Nr. 22.

MAŚĆ NA PIEGI
niezawodny a nieszkodliwy środek przeciw plamom, piegom, opaleniu i t. d.
Cena słoika 50 centów.
Wysyłki na prowincję załatwia odwrotną pocztą.

w Krakowie, obok kościoła Np. Marii, polecają w wielkim wyborze po niskich cenach na obecny sezon świeże fasony kapeluszy filcowych męskich i dziecięcych.

NOWO OTWORZONY

magazyn konfekcyj damskich

Rynek główny
Nr. 9,
I-sze piętro,

J. D. Rowiński

naprzeciw
kościółka
św. Wojciecha

poleca Szanownej P. T. Publiczności we wielkim wyborze

Peleryny, Żakiety, Okrywki, Płaszcze od deszczu i kurzu, Kostjumy, również i płaszczyki dziecięce.

Przytem nadmieniam, że towar sprowadzam z pierwszych renomowanych pracowni, w doborowym towarzystwie i w najmodniejszych fasonach. 1922 Z wysokim szacunkiem **J. D. ROWIŃSKI.**

Br. Bilewscy

Krajowe Towarzystwo Handlowe
w Krakowie, Rynek główny Nr. 28
przyjmuje za zwykłym wypowiedzeniem
na 6 proc. wkładki oszczędności
tudzież dalszą
subskrybcję na udziały
pięćdziesiąt koronowe.
10 procent dywidendy wypłaca za rok 1894.
1930 D Y R E K C J A.

RENOMOWANA
Fabryka farb i lakierów
poszukuje dzielnego 2135
podróżującego dla Galicji
który dłuższy czas w tymże kraju i w tym dziale
podróżował i z tymże dobrze jest obeznany. — Oferty
pod „Tüchtig“ poste-restante Prerau.

Dom 1 lub 2
obok siebie stojące, murowane,
ze stajniami i wozowniami, na
przedmieściu, z wolnej ręki
do sprzedania.
Pośrednictwo wykluczone. — Wia-
domość w Administracji „Głosu
Narodu“. 2146 2 3

TEATR MIEJSKI
w Kra- kowie.
W Sobotę dnia 25-go bm.
Rozwiedzmy się
komedia w 3 aktach
Wik. Sardou z francuskiego.
Występ p. Bissen-Janowskiej
artystki teatru Łódzkiego.
Początek o godz. 7¹/₂, koniec
o 10¹/₂ wieczorem.
Kasa otwarta od godz. 9—1
i od 3—8 wieczorem.

Toaleta orzechowa,
kanapka ceratowa,
1-1 spizarka, 2145
bardzo tanio do sprzedania,
Krupnicza 10 oficyna I piętr.
W domu Nr. 28 or. przy ul.
św. Tomasza
są do wynajęcia od
1-go Lipca b. r. dwa
1-3 mieszkania 2143
każde zdrowe, z 2-eh pokoi, ku-
chini, przedpokoju i piwnicy. Wia-
domość u właściciela na I. piętrze.

Wysyłam 3 25
KONIAK
kuracyjny, oryginalny
2¹/₂ litry za 5 złr. opłatnie z
opakowaniem za zaliczką. Za
dobroć ręczę. — **Makowski**
Wiedeń, 18 Bez. Währinger
Gürtel Nr. 81. 2139

Omnibusy
kursują między Wieliczką
i Podgórzem w następujących
godzinach:

Z Wieliczki	z Podgórza
o godz. 6 rano	o godz. 8 rano
7	9
9	11
11	1 po poł.
1 po poł.	3
3	5
5	6
8	9
2147 1-1	10 wiecz.

W niedziele i święta oprócz powyż
oznaczonych godzin odchodzi:
Z Wieliczki z Podgórza
o godz. 8 rano o godz. 10 rano
10 12 w poł.
9 wiecz. 11 wiecz.
10 12
Cena biletu I-szej klasy 25 cent.,
II-giej klasy 20 ct.

Największy skład maszyn do
szycia Singera czółenkowe
i pierścionkowe i rowerów
Józefa IWANICKIEGO następcy
Kraków, Rynek, Nr. 25.
Kraków, Rynek, Nr. 25
Na wypłaty od 28 złr. i wyżej.
Gotówka o 10% taniej.



SZPARAGI
codziennie z rana do 8-mej.
Na zamówienia o każdej porze,
na Wielopola Librowskim Nr. 16
w ogrodzie. 2055 6-6

Kamienica
II piętrowa, w śródmieściu, we-
wnątrz nie wykończona, zaraz
do sprzedania.
Wiadomość: ulica Rajska Nr. 6
w Krakowie u właściciela. 2114

Wolancik
i Wózek do tresowania
koni w dobrym stanie
przy ulicy Szlak I. 33 w Krakowie
2141 do sprzedania. 2 2
W nowo odrestaurowanej
kamienicy Szewska 8
są od 1-go Lipca 1895 r.
do wynajęcia
7 pokoi i kuchnia
na II-giem piętrze.
2 pokoje i kuchnia
2-3 na I-szem piętrze. 2140

M. Beyer i Spółka
w Krakowie, Sukiennice, Nr. 12-14,
Skład płócien i bielizny gotowej
otrzymali
na sezon wiosenny i letni
ŚWIEŻE
bluzki i parasolki damskie
i dziecięce
1954 13 14
w bardzo wielkim wyborze.

L. 20515 2131 2-3
C. k. Dyrekcja ruchu kolej żelaznych
W KRAKOWIE,
zamierza oddać w drodze publicznej
licytacji budowę głównego stacyj-
nego budynku w Biadolinach. —
Kwota kosztorysowa wynosi okra-
gło 13.000 złr. wa.
Oferty odnośne, ostemplowane, zapieczętowane i o-
patrzone napisem: »Offert betreffend Bau des Auf-
nahms-Gebäudes in Biadoliny« wnosić należy do ek.
Dyrekcji ruchu w Krakowie najpóźniej do godziny 12
w południe dnia 28 maja 1895, po poprzednim
złożeniu poręcznego w kwocie 650 złr. wa. w kasie
główniej ek. Dyrekcji ruchu.
Otwarcie ofert odbędzie się w ek. Dyrekcji ruchu dnia
28 maja o godzinie 12¹/₂, przy czem P. P. oferenci osobi-
ście obecni być mogą.
Warunki, pod jakimi oferty wnoszone i uwzględnione
być mogą, dalej plany i wszelkie przepisy, obowiązujące
przedsiębiorców, mogą być przeglądane od dnia 24 maja
począwszy w ek. Dyrekcji ruchu (oddział konserwacji) w go-
dzinach urzędowych, gdzie również i formularze ofert wy-
dawane będą.

WODY MINERALNE SZTUCZNE
i specjalne lecznicze
tańsze od rodzimych o 50-70%
Konc. Zakładu fabrycznego Wód mineralnych
K. RZĄCY i CHMURSKIEGO
W KRAKOWIE.

Selterska, używana w katarach oskrzeli i płuc.
Bilińska, używana w katarach wszelkiego rodzaju, zaduszcze, i w cier-
pieniach przewodu pokarmowego.
Vichy, powszechnie znana i zalecana.
Żelazista, z pyrofosforanem żelazowym, wyborny środek w bezkrwi-
stości i błędny.
Bromowa, przeciwko siabościom nerwowym, migrenie, hysteryi,
epilepsyi, bezsenności i t. p. używana na zlecenie lekarza.
Jodowa, przewyższająca wszelkie wody naturalne Jod zawierające.
Litowa, jedyny środek w cierpieniach pęcherza moczowego i artry-
tyzmie.
Hygieniczna, czysta szcżawa, w miejsce Gieshüblera, Krohn-
dorffer i Apolinaris używana.
Kwaśna sodowa, na zlecenia lekarza w siabościach żołądka
używana.
Gieshüblerska, czysta szcżawa alkaliczno-sodowa, jako napój
zwykły i dyetetyczny.
Sodowa, za najlepszą w Krakowie przez Towarzystwo lekarskie
uznana.
Przyrządzanie wód wymienionych odbywa się pod kontrolą Ko-
misji lekarsko-przemysłowej Towarzystwa lekarskiego.
Zamówienia skuteczniają się bezwzględnie. Broszury przesła się na ża-
danie franco.
SKŁAD GŁÓWNY czastkowej sprzedaży dla Krakowa w aptece Wgo Sobie-
rajskiego linia A-B, dla Lwowa w aptece Wgo Wiewiórskiego ul. Halicka.
W Krakowie i na prowincyi przeważnie w aptekach do nabycia.
Nadto Zakład wyrabia:
Kumys, powszechnie znany środek odżywczy w chorobach pierś-
nych i włośności organizmu.
Limonadę magnezową, łagodny a niezawodny środek
przeczyszczający.
Limonady gazowe, owocowe jako napój orzeźwiający.